

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4517

I

Unique Paper Code : 2055002002

Name of the Paper : Hindi Gadya : Udbhav aur
Vikas (B)

Name of the Course : **B.A. (Prog.) Hindi-B – GE**

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. सप्रसंग व्याख्या कीजिए : (8×3=24)

(क) आपत्ति-सूचक तूर्य बजने लगा। सब सावधान होने लगे। बंदी युवक उसी तरह पड़ा रहा। किसी ने रस्सी पकड़ी, कोई पाल खोल रहा था। पर युवक बंदी दुलककर उस रज्जु के पास पहुँचा, जो पोत से संलग्न थी। तारे ढँक गए। तरंगें उद्वेलित हुई, समुद्र गरजने लगा। भीषण आधी, पिशाचिनी के समान नाव को अपने हाथों में लेकर कंदुक-क्रीड़ा और अट्टहास करने लगी।

P.T.O.

एक झटके के साथ ही नाव स्वतंत्र थी। उस संकट में भी दोनों बंदी खिलखिला कर हँस पड़े। आँधी के हाहाकार में उसे कोई न सुन सका।

अथवा

लतिका खिसियानी-सी हो आयी। इस समय यहाँ आकर उसने इनके मजे को किरकिरा कर दिया है। इस छोटे-से हिल-स्टेशन पर रहते आज उसे अरसा हो गया, किंतु कब समय पतझड़ और गरमियों का घेरा पार करके सर्दियों की छुट्टियों की गोद में सिमट जाता है, उसे कभी याद नहीं रहता। चोरों की तरह चुपचाप उसने अपने पाँव देहरी से बाहर कर लिये। उसके चेहरे का तनाव ढीला पड़ गया। वह मुसकराने लगी।

(ख) पर जुबान सब इंद्रियों में इतनी प्रबल है कि यह जाइका लेने के समय सिवाय रस के जो इसका प्रधान विषय है, शब्द स्पर्श रूप गंध सबों को अपने साथ समेटती है। भोजन के समय जरा भी दुर्गंधि हो या खाना जिसे हम खा रहे हैं, गंधाता हो, कभी न खाया जायेगा। खाने की कौन कहे मिचलाई आने लगेगी, जो पेट में है वह भी बाहर निकल पड़ेगा। उनकी तो बात ही निराली है जिन्हें दुर्गंधि ही सुगंधि है।

अथवा

जापानी वीरता की मूर्ति पूजते हैं। इस मूर्ति के दर्शन वे चेरी के फूल की शांत हँसी में करते हैं। क्या ही सच्ची और कौशलमयी पूजा है। वीरता सदा जोश भरा हुआ ही उपदेश नहीं करती। वीरता कभी-कभी हृदय की कोमलता का भी दर्शन कराती है। ऐसी कोमलता देखकर सारी प्रकृति कोमल हो जाती है, ऐसी सुन्दरता देखकर लोग मोहित हो जाते हैं। हैं। जब देती है कोमलता और सुन्दरता के रूप में वह दर्शन ज्यादा नाजुक और मनोहर होती तब चेरी फूल से भी नाजुक और मनोहर होती हैं।

(ग) जिस जाति ने सदा भारत के रक्षक बनकर शत्रु को देश में आने से रोका है, जिसने सिकंदर महान की विश्वविजयी यूनानी सेना को हजारों प्राणों की बाजी लगाकर वापस लौट जाने को बाध्य किया, उसे क्यों न अपने ऊपर गर्व हो। उसे अपनी सैनिकता एवं बल पराक्रम पर अभिमान क्यों न हो।

अथवा

लिखने वाले के हृदयगत भाव को समझ लेने की समस्या भी कम जटिल नहीं। एक भाव को हृदयंगम करते ही भावों की बाढ़ आ घेरती है। साधारणतः वे ग्रामीण नागरिक बुद्धिजीवियों से अधिक भावुक होते हैं, इसी से संदेश का प्रत्येक अंश उनमें नवीन भावोद्रेक का कारण बन जाता है।

2. निबंध के स्वरूप पर प्रकाश डालिए। (15)

अथवा

संस्मरण का सामान्य परिचय दीजिए।

3. 'आकाशदीप' कहानी की मूल संवेदना पर प्रकाश डालिए। (15)

अथवा

'परिदे' कहानी के आधार पर लतिका की चारित्रिक विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

4. 'जबान' निबंध का प्रतिपाद्य लिखिए। (15)

अथवा

'सच्ची वीरता' निबंध का मूल भाव स्पष्ट कीजिए।

5. 'मालव प्रेम' एकांकी में व्यक्त राष्ट्र-प्रेम को स्पष्ट कीजिए। (15)

अथवा

गुंगिया की चारित्रिक विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

8. निम्नलिखित में से किसी एक पर टिप्पणी लिखिए - (6)

(i) प्रेमचंदोत्तर कहानी

(ii) एकांकी

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4503

I

Unique Paper Code : 2054000008

Name of the Paper : लोकप्रिय हिन्दी साहित्य

Name of the Course : B.A. (Prog.) Hindi – GE

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. निम्नलिखित की सप्रसंग व्याख्या कीजिए : (8+8)

(क) मदिरालय जाने को घर से चलता है पीनेवाला,

‘किस पथ से जाऊ?’ असमजस में है वह भोलाभाला,

अलग-अलग पथ बतलाते सब पर मैं यह बतलाता हूँ -

‘राह पकड़ तू एक चला चल, पा जाएगा मधुशाला।

P.T.O.

अथवा

हाथ थे मिले कि जुल्फ चाँद की सवार दूँ,

होंठ थे खुले कि हर बहार को पुकार दूँ,

दर्द था दिया गया कि हर दुखी को प्यार दूँ,

और साँस यूँ कि स्वर्ग भूमी पर उतार दूँ,

- (ख) दुश्मनों को रोकने के लिए यहाँ से मुसलमानी फौज भेजी गई थी। उसके पहुँचने तक दुश्मन चार कोस और आगे बढ़ आए थे। मुकाबले के वक्त ये लोग भागने लगे, यह हाल देख कर तोपखाने वालों ने पीछे से बाढ़ मारी, जिससे करीब चौथाई आदमी मारे गए। फिर भागने का हौसला न पड़ा और खूब लड़े, यहाँ तक कि लगभग हजार दुश्मनों को काट गिराया।

अथवा

व्यापार का सब काम जिस नौकर के हाथ में था उसको भी एक दिन बूढ़े ने बहुत ऊँच नीच कहा और बिना कसूर उसको इतना सताया कि, उससे सहा नहीं गया। उसने अपना सब दुख पिताजी से कह सुनाया। उस समय बूढ़ा भी पिताजी के पास बैठा था। पिताजी के सामने भी बूढ़े ने उसको बहुत सी बातों का बाण मारा। जब वहाँ भी पिता ने कुछ नहीं कहा तब वह पुराना

विश्वासी नौकरी छोड़कर उसी दम यह कहता चला गया कि, अब इस दरबार में नौकरी करने का दिन नहीं रहा। भले आदमियों की इज्जत अब यहाँ नहीं बचती।

2. लोकप्रिय संस्कृति से आप क्या समझते हैं? इसके स्वरूप पर सविस्तार विचार कीजिए। (15)

अथवा

‘कला के विविध आयाम लोकप्रिय संस्कृति के प्रचार-प्रसार में विशिष्ट भूमिका निभाते हैं’ इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

3. हिन्दी के लोकप्रिय साहित्य की वैश्विक स्थिति को रेखांकित कीजिए। (15)

अथवा

लोकप्रिय साहित्य में ‘नाटक’ विधा की विशेषताओं का परिचय दीजिए।

4. ‘कारवाँ गुज़र गया’ का केंद्रीय विचार लिखिए। (15)

अथवा

‘दे दी हमें आजादी बिना खड़ग बिना ढाल’ गीत में निहित राष्ट्रीय भाव को स्पष्ट कीजिए।

4503

4

5. उपन्यास 'चंद्रकांता' का सार लिखिए। (15)

अथवा

'गुप्तकथा' का प्रतिपादय लिखिए।

6. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए। (7+7)

(क) लोकप्रिय कविताएँ

(ख) लोकप्रिय कहानियाँ

(ग) गोपालदास नीरज

(घ) शैलेन्द्र

(5000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4516

I

Unique Paper Code : 2055002001

Name of the Paper : हिन्दी गद्य उद्भव और विकास,
Hindi - A

Name of the Course : B.A. (Prog.) Hindi - GE

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. निम्नलिखित अंशों की सप्रसंग व्याख्या कीजिए : (8×3=24)

(क) जब नमक का नया विभाग बना और ईश्वर प्रदत्त वस्तु के व्यवहार करने का निषेध हो गया तो लोग चोरी छिपे-इसका व्यापार करने लगे। अनेक प्रकार के छद्म प्रपंचों का सूत्रपात हुआ, कोई घूस से काम निकाला था, कोई चालाकी से। अधिकारियों के पौ-बारह थे। पटवारीगिरी का सर्वसम्मानित पद छोड़-छोड़कर लोग इस विभाग की बरकन्दाजी करते थे। इसके दारोगा पद के लिए तो वकीलों का भी जी ललचाता था।

P.T.O.

अथवा

साढ़े सात साल के बाद वे लोग लाहौर से अमृतसर आए थे। हण्की का मैच देखने का तो बहाना ही था, उन्हें ज्यादा चाव उन घरों और बाजारों को फिर से देखने का था, जो साढ़े सात साल पहले उनके लिए पराये हो गए थे। हर सड़क पर मुसलमानों की कोई-न-कोई टोली घूमती नजर आ जाती थी। उनकी आँखें इस आग्रह के साथ वहाँ की हर चीज़ को देख रही थीं, जैसे वह शहर साधारण शहर न होकर एक अच्छा-खासा आकर्षण का केन्द्र हो।

(ख) सोचते सोचते लगा कि इस-देश की ही नहीं, पूरे विश्व की एक कौसल्या है; जो हर बारिश में बिसूर रही है- 'मोरे राम के भीजे मुकुटवा'। मेरी संतान, ऐश्वर्य की अधिकारिणी संतान वन में घूम रही है, उसका मुकुट, उसका ऐश्वर्य भीग रहा है, मेरे राम कब घर लोटेंगे; मेरे राम के सेवक का दुपट्टा भीग रहा है, पहलू का कमरबंद भीग रहा है, उसका जागरण भीग रहा है, मेरे राम की सहचारिणी सीता का सिंदूर भीग रहा है, उसका अखंड सौभाग्य भीग रहा है, मैं कैसे धीरज धरूँ?

अथवा

शासन की पहुँच प्रवृत्ति और निवृत्ति की बाहरी व्यवस्था तक ही होती है। उनके मूल या मर्म तक उसकी गति नहीं होती। भीतरी या सच्ची प्रवृत्तिनिवृत्ति को जागरित रखने वाली शक्ति कविता है जो धर्म-क्षेत्र में शक्ति-भावना को जगाती रहती है। भक्ति धर्म की रसात्मक अनुभूति है। अपने मंगल और लोक के मंगल

का संगम उसी के भीतर दिखायी पड़ता है। इस संगम के लिए प्रकृति के क्षेत्र के बीच मनुष्य को अपने हृदय के प्रसार का अभ्यास करना चाहिए। जिस प्रकार ज्ञान नर सत्ता के प्रसार के लिए है, उसी प्रकार हृदय भी। रागात्मिका वृत्ति के प्रसार के बिना विश्व के साथ जीवन का प्रकृत सामंजस्य घटित नहीं हो सकता।

(ग) भाग्य! भाग्य तो सबके होता है, धाय माँ! नूपुर मेरे पैरों में पड़े हैं तो इनका भी भाग्य है। मेरे पैरों की गति में गीत गाते हैं, तो वह भी इनका भाग्य है। मेरे आगमन का संदेश पहले ही पहुँचा देते हैं तो वह भी इनका भाग्य है। और जब मेरे पैर रुक जाते हैं तो ये मौन हो जाते हैं, यह भी इनका भाग्य है। भाग्य तो सबके होता है, धाय माँ! तुम नगर के उत्सव में भाग नहीं ले रही हो, न लो। महाराज बनवीर का साथ नहीं दे रही हो, न दो! मैं कौन होती हूँ बीच में बोलने वाली!

अथवा

हमारे शैशवकालीन अतीत और प्रत्यक्ष वर्तमान के बीच में समय-प्रवाह का पाट ज्यों-ज्यों चौड़ा होता जाता है, त्यों-त्यों हमारी स्मृति में अनजाने ही एक परिवर्तन लक्षित होने लगता है। शैशव की चित्रशाला के जिन चित्रों से हमारा रागात्मक संबंध गहरा होता है, उनकी रेखाएँ और रंग इतने स्पष्ट और चटकीले होते चलते हैं कि हम वार्धक्य की धुंधली आँखों से भी उन्हें प्रत्यक्ष देखते रह सकते हैं। पर जिनसे ऐसा संबंध नहीं होता वे फीके होते-होते इस प्रकार स्मृति से धुल जाते हैं कि दूसरों के - स्मरण दिलाने पर भी उनका स्मरण कठिन हो जाता है।

2. हिन्दी कहानी के उद्भव और विकास पर प्रकाश डालिए। (15)

अथवा

शुक्लोत्तर निबंध के विकास पर प्रकाश डालिए।

3. 'मलबे का मालिक' कहानी विभाजन-विभीषिका का दस्तावेज है। इस कथन के आलोक में प्रस्तुत कहानी का विश्लेषण कीजिए। (15)

अथवा

'नमक का दारोगा' कहानी की समीक्षा लिखिए।

4. 'मेरे राम का मुकुट भीग रहा है' निबंध की मूल संवेदना पर विचार कीजिए। (15)

अथवा

'भाव और मनोविकार' निबंध की विशेषताएँ लिखिए।

5. एकांकी के तत्वों के आधार पर 'दीपदान' की समीक्षा कीजिए। (15)

अथवा

'सुभद्रा' संस्मरण के आधार पर सुभद्रा कुमारी चौहान के जीवन पर प्रकाश डालिए।

6. निम्नलिखित में से किसी एक पर टिप्पणी लिखिए : (6)

(क) एकांकी विधा की विशेषताएँ

(ख) संस्मरण

(7000)

SBSC (M)

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 2276

Unique Paper Code : 2322203501

A

Name of the Paper : Introduction to International Relations

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science

: बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be followed throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, परंतु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is International Relations ? Discuss the various debates concerning its understanding.
अंतर्राष्ट्रीय संबंध क्या है ? इसकी समझ से संबंधित विभिन्न बहसों पर चर्चा कीजिए।
2. Analyse the realist theory as an approach to International Relations.
अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के दृष्टिकोण के रूप में यथार्थवादी सिद्धांत का विश्लेषण कीजिए।

P.T.O.

DEC-2024

SBSC (M)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 7341

I

Unique Paper Code : 62295502

Name of the Paper : Disaster Management

Name of the Course : B. A. (Prog.) - Generic
Elective: Geography

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Use of stencil is allowed for drawing outline of maps.
5. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

DEC - 2024

P.T.O.

7341

2

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्न समान अंक के हैं।
4. मानचित्रों की रूपरेखा तैयार करने के लिए स्टैंसिल के उपयोग की अनुमति है।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का एक ही माध्यम होना चाहिए।

1. Differentiate between Hazard and Disaster with suitable examples. Explain the term Susceptibility and Resilience in the context of disaster.

उपयुक्त उदाहरणों सहित जोखिम एवं आपदा में विभेदन स्पष्ट कीजिए। आपदा के संदर्भ में संवेदनशीलता एवं लचीलापन शब्द को स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

Explain the different types of Vulnerability with suitable examples. Also discuss how vulnerability is associated with disaster.

7341

3

उपयुक्त उदाहरणों के साथ विभिन्न प्रकार की भेद्यता की व्याख्या करें। साथ ही आपदा के साथ भेद्यता कैसे जुड़ी है पर चर्चा कीजिए।

2. Describe the causes and impact of landslides in India. भारत में भू-स्वलन के कारण और प्रभाव का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

Discuss the anthropogenic causes of floods in India.

भारत में बाढ़ के मानवजनित कारणों की विवेचना कीजिए।

3. Explain with a suitable diagram how earthquakes originate. Highlight the impacts of earthquakes in India.

भूकम्पों की उत्पत्ति किस प्रकार होती है, इसे उपयुक्त आरेख द्वारा स्पष्ट कीजिए। भारत में भूकम्प के प्रभावों पर प्रकाश डालिए।

OR / अथवा

Give the reasoned account of frequent cyclone development over the Bay of Bengal. Highlight the impacts of cyclones in India.

बंगाल की खाड़ी में बार-बार आने वाले चक्रवातों का तर्कसंगत विवरण दीजिए। भारत में चक्रवातों के प्रभावों पर प्रकाश डालिए।

4. Differentiate the roles and responsibilities between the National Disaster Management Authority (NDMA) and the National Institute of Disaster Management NIDM in the context of disaster management.

आपदा प्रबंधन के संदर्भ में राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण (एनडीएमए) और राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन संस्थान (एनआईडीएम) के बीच भूमिकाओं और जिम्मेदारियों में अंतर कीजिए।

OR / अथवा

Explain how Indigenous knowledge is helpful for disaster management with suitable examples.

उपयुक्त उदाहरणों के साथ स्पष्ट कीजिए कि पारंपरिक ज्ञान आपदा प्रबंधन के लिए किस प्रकार सहायक है।

5. Write short notes on any two

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

a) Human-made disaster

मानव जनित आपदा

b) Disaster preparedness

आपदा तैयारी

c) Disaster mitigation

आपदा शमन

SBSC (M)

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 2214

I

Unique Paper Code : 2412252301

Name of the Paper : Contemporary Policy and
Institutional Framework

Name of the Course : B.A. (Prog) UGCF

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. All questions carry equal marks.
3. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

DEC (2024)

P.T.O.

2214

2

2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) Define MSME according to the Micro, Small, and Medium Enterprises Development Act (MSMEDA), 2006, and mention its latest definition too. (9)
- (b) Discuss the institutional support provided for Micro, Small, and Medium Enterprises (MSMEs). (9)

OR

- (a) Describe the key features of the Micro, Small, and Medium Enterprises Development Act (MSMEDA), 2006. (9)
- (b) Outline the major provisions of MSMEDA, that focus on the growth and development of MSMEs. (9)

- (क) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम विकास अधिनियम (एमएसएमडीए), 2006 के अनुसार एमएसएमई को परिभाषित कीजिए और इसकी नवीनतम परिभाषा का भी उल्लेख कीजिए।

2214

3

- (ख) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) के लिए प्रदान किए गए संस्थागत समर्थन पर चर्चा कीजिए।

या

- (क) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम विकास अधिनियम (एमएसएमडीए), 2006 की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

- (ख) एमएसएमडीए के प्रमुख प्रावधानों की रूपरेखा तैयार कीजिए, जो एमएसएमई के विकास और वृद्धि पर ध्यान केंद्रित करते हैं।

2. (a) How has the evolving landscape of MSMEs, especially in the context of liberalization, privatization, and globalization, influenced their growth and progress? (9)
- (b) What are the major government schemes designed to support and promote SMEs in India, and how have these initiatives impacted the SME sector? (9)

OR

- (a) What steps has the government taken to improve the competitiveness and quality standards of MSMEs? (9)

P.T.O.

(b) Why is a proper quality marketing and branding standard is needed for SMEs in India? (9)

(क) एमएसएमई के उभरते परिदृश्य ने, विशेष रूप से उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण के संदर्भ में, उनके विकास और प्रगति को कैसे प्रभावित किया है?

(ख) भारत में एसएमई को समर्थन और बढ़ावा देने के लिए बनाई गई प्रमुख सरकारी योजनाएँ क्या हैं, और इन पहलों ने एसएमई क्षेत्र को कैसे प्रभावित किया है?

या

(क) एमएसएमई की प्रतिस्पर्धात्मकता और गुणवत्ता मानकों को बेहतर बनाने के लिए सरकार ने क्या कदम उठाए हैं?

(ख) भारत में एसएमई के लिए उचित गुणवत्ता विपणन और ब्रांडिंग मानक की आवश्यकता क्यों है?

3. (a) Why is it necessary for SMEs to adopt to environmental certifications for doing business in our country? (9)

(b) Why is there a need for a comprehensive legal framework for SMEs, and which challenges does such a framework address? (9)

OR

(a) What are the primary objectives of laws applicable to SMEs, and how do these laws regulate and benefit the SME sector? (9)

(b) Micro, Small and Medium enterprises are the backbone for the economic development of the country, but this sector has to face different hardships for their survival. Comment and discuss various problems and hardships faced by MSMEs. (9)

(क) हमारे देश में व्यवसाय करने के लिए एसएमई के लिए पर्यावरण प्रमाणन अपनाना क्यों आवश्यक है?

(ख) एसएमई के लिए एक व्यापक कानूनी ढांचे की आवश्यकता क्यों है, और इस तरह के ढांचे में कौन-सी चुनौतियाँ शामिल हैं?

या

(क) एसएमई पर लागू कानूनों के प्राथमिक उद्देश्य क्या हैं, और ये कानून एसएमई क्षेत्र को कैसे विनियमित और लाभान्वित करते हैं?

(ख) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम देश के आर्थिक विकास की रीढ़ हैं, लेकिन इस क्षेत्र को अपने अस्तित्व के लिए विभिन्न कठिनाइयों का सामना करना पड़ता है। एमएसएमई द्वारा सामना की जाने वाली विभिन्न समस्याओं और कठिनाइयों पर टिप्पणी कीजिए और चर्चा कीजिए।

4. (a) Describe the ways by which Indian MSMEs can access to financial and non-financial incentives for their development in today's context. (9)

(b) Discuss the evaluation of the institutional support system for small and medium-sized enterprises (SMEs) in the country. (9)

OR

(a) Explain the need and importance of the skill development initiatives taken by the government for SMEs. (9)

(b) Why is needed to train the existing entrepreneurs (particularly First-generation entrepreneurs)? (9)

(क) उन तरीकों का वर्णन कीजिए जिनके द्वारा भारतीय एमएसएमई आज के संदर्भ में अपने विकास के लिए वित्तीय और गैर-वित्तीय प्रोत्साहन प्राप्त कर सकते हैं।

(ख) देश में लघु और मध्यम आकार के उद्यमों (एसएमई) के लिए संस्थागत सहायता प्रणाली के मूल्यांकन पर चर्चा कीजिए।

या

(क) एसएमई के लिए सरकार द्वारा की गई कौशल विकास पहल की आवश्यकता और महत्व की व्याख्या कीजिए।

(ख) मौजूदा उद्यमियों (विशेष रूप से पहली पीढ़ी के उद्यमियों) को प्रशिक्षित करने की आवश्यकता क्यों है?

5. Write notes on **any two** of the following : (2×9=18)

(a) SIDO

(b) NSIC

(c) Need of MSMEs in India

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 7406

I

Unique Paper Code : 62051102

Name of the Paper : HINDI - A

Name of the Course : B.A. (Programme) - CBCS

Semester : I

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. सप्रसंग व्याख्या कीजिए :

(10 + 10 + 10 = 30)

(क) पद गाएँ मन हरषियां साषी कहयां अनंद।

सो तन नाँव न जाणियां, गल मैं पड़िया फंद ॥

जप तप दिसैं थोथरा, तीरथ ब्रत बेसास।

सूवै सैं बल सेविया, यौं जग चल्या निरास ॥

P.T.O.

अथवा

फिरि फिरि चितु उत ही रहतु, टुटी लाज की लाव ।

अंग-अंग-छबि-झौर मैं, भयौ भौर की नाव ॥

जोग-जुगति सिखए सबै - मनो महामुनि मैं ।

चाहत पिय - अद्वैतता कानुन सेवत नैन ॥

(ख) साजि चतुरंग-सैन अंग मैं उमंग धारि सरजा सिवाजी जंग जीतन चलत है ।

भूषन भनत नाद-बिहद नगारन के नदीनद मद गैबरन के रलत है ।

ऐलफैल खैलभैल खलक में गैलगैल गजन की ठैलपैल सैल उसलत है ।

तारा सो तरिन धूरिधारा में लगत जिमि थारा पर पारा पारावार यों हलत है ॥

अथवा

हिमाद्रि तुंग शृंग से, प्रबुद्ध शुद्ध भारती

स्वयंप्रभा समुज्ज्वला स्वतंत्रता पुकारती-

अमर्त्यवीर पुत्र हो, दृढ़-प्रतिज्ञ सोच लो,

प्रशस्त पुण्य पंथ है, बड़े चलो, बड़े चलो ।

(ग) अद्वितीय हर एक है मनुष्य

औ उसका अधिकार अद्वितीय होने का छीनकर जो खुद को अद्वितीय कहते हैं

उनकी रचनाएँ हों या उनके हों विचार

पीड़ा के एक रसभीने अवलेह में लपेटकर

परसे जाते हैं तो उसे कला कहते हैं ।

अथवा

ऋतु वसंत का सुप्रभात था

मंद-मंद था अनिल बह रहा

बालारुण की मृदु किरणें थिन

अगल-बगल स्वर्णिम शिखर थे

एक दूसरे से विरहित हो

अलग-अलग रहकर ही जिनको

सारी रात बितानी होती,

निशा काल से चिर-अभिशापित

बेबस उस चकवा-चकवी का

बंद हुआ क्रंदन, फिर उनमें

उस महान सरवर के तीरे

शैवालों की हरी दरी पर

प्रणय-कलह छिड़ते देखा है

7406

4

2. निम्न में से किसी एक कवि का साहित्यिक परिचय दीजिए : (10)

(क) कबीरदास

(ख) जयशंकर प्रसाद

3. कबीर के दोहों के आधार पर उनकी सामाजिक चेतना की विवेचना कीजिए। (10)

अथवा

रीतिकालीन कवि बिहारीलाल के काव्य-सौष्ठव पर विचार कीजिए।

4. “कला क्या है” कविता का आशय स्पष्ट कीजिए। (10)

अथवा

नागार्जुन की कविता “बादल को घिरते देखा है” में प्रकृति चित्रण पर प्रकाश डालिए।

5. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(5×3=15)

(क) पश्चिमी हिंदी

(ख) ज्ञानमार्गी काव्यधारा

(ग) छायावाद की विशेषताएँ

(घ) आधुनिक भारतीय भाषाओं का विकास

(ङ) संपर्क भाषा

(च) रीतिसिद्ध काव्यधारा

(1500)

[This question paper contains 2 printed pages.]

SBS C(M)

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 2237

I

Unique Paper Code : 2322102302

Name of the Paper : Ancient and Medieval Indian Political Thought

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Five** Questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
1. Critically evaluate the features of ancient and medieval Indian Political thought.
प्राचीन एवं मध्य कालीन भारतीय राजनीतिक चिंतन की विशेषताओं का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।
 2. Elaborate the theory of kingship as described by Gautam Buddha in Aggansutta.
अगगनसुत्त में गौतम बुद्ध द्वारा वर्णित राज सत्ता के सिद्धांत का विस्तार से वर्णन कीजिये।
 3. Critically analyse the Hindu social laws as propounded by Manu in Manusmriti.
मनु द्वारा मनु स्मृति में प्रतिपादित हिंदू सामाजिक कानूनों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।
 4. Examine the theory of kingship and statecraft propounded by Sukra in Sukraniti.

DEC 2024

P.T.O.

शुक्र नीति में शुक्र द्वारा प्रतिपादित राजत्व और शासन कला के सिद्धांत का परीक्षण कीजिये।

5. Elucidate on Kautilya's Mandala theory. Do you think it is relevant in contemporary India. Give reasons for your answer.

कौटिल्य के मंडल सिद्धांत पर प्रकाश डालिए। क्या आपको लगता है कि यह समकालीन भारत में प्रासंगिक है? अपने उत्तर के कारण बताएं।

6. Kabir is more of social critique than social reformer. Discuss

कबीर समाज सुधारक से अधिक सामाजिक समालोचक हैं। चर्चा कीजिये।

7. Examine the contribution and relevance of Thiruvalluvarin ancient Indian Political thought.

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिंतन में तिरुवल्लुर के योगदान और प्रासंगिकता का परीक्षण कीजिये।

8. Evaluate the significant contributions of 'Brishpati' in field of Governance, justice, and jurisprudence.

शासन, न्याय और न्यायशास्त्र के क्षेत्र में 'बृहस्पति' के महत्वपूर्ण योगदान का मूल्यांकन कीजिये।

9. Discuss the main idea of Advaita philosophy of Shankar acharya.

शंकराचार्य के अद्वैत दर्शन के मुख्य विचार की चर्चा कीजिये।

10. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Kautilya's Saptanga theory

कौटिल्य का सप्तांग सिद्धांत

- (b) Abul Fazal on religious harmony

धार्मिक सद्भाव पर अबुल फजल

- (c) Socio-Political and Spiritual Contribution of Basavanna

बसवन्ना का सामाजिक-राजनीतिक और आध्यात्मिक योगदान

- (d) Socio religious reform of Gurunanak

गुरूनानक के सामाजिक और धार्मिक सुधार

7. Discuss the rights of disabled persons in India with special reference to Rights of Persons with Disabilities Act, 2016.

विद्यार्थजना अधिकार अधिनियम, 2016 के विशेष संदर्भ में भारत में विद्यार्थजनों के अधिकारों की विवेचना कीजिए।

3. Write short notes on Any Two of the following :

निम्नलिखित में से किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Section 376

धारा 376

(b) Consumer Rights

उपभोक्ता अधिकार

(c) Forest Rights Act, 2006

वन अधिकार अधिनियम, 2006

(d) First Information Report

प्रथम सूचना रिपोर्ट

(700)

[This question paper contains 4 printed pages.]

SBC - (M)

(8)

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 7173

I

Unique Paper Code : 62323506

Name of the Paper : Your Laws Your Rights

Name of the Course : B.A. (Program) Political Science

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt Any Four questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

DEC-2024

P.T.O.

2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What is Rule of Law? How is Rule of law related with our Criminal Justice System?

कानून का शासन क्या है? कानून का शासन हमारी आपराधिक न्याय प्रणाली से किस प्रकार संबंधित है?

2. What are the laws and provisions related to arrest and bail in India?

भारत में गिरफ्तारी और जमानत से संबंधित कानून और प्रावधान क्या हैं?

3. How does the Scheduled Caste and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act 1989 help in safeguarding the rights of SCs and STs?

अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम 1989 अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के अधिकारों की सुरक्षा में किस प्रकार सहायता करता है?

4. Do you think that the Protection of Women against Domestic Violence Act, has efficaciously provided protection to women? Give reasons to support your answer.

क्या आप मानते हैं कि घरेलू हिंसा के विरुद्ध महिला संरक्षण अधिनियम ने महिलाओं को प्रभावी रूप से सुरक्षा प्रदान की है? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए।

5. Critically examine the functioning of Right to Information Act in India.

भारत में सूचना का अधिकार अधिनियम की कार्यप्रणाली का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

6. "The Rural Employment Guarantee Act (MNREGA) has played a pivotal role in providing employment guarantee to the rural people of India." Comment on the given statement with special reference to MNREGA Act, 2005.

“ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (मनरेगा) ने भारत के ग्रामीण लोगों को रोजगार गारंटी प्रदान करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है।” मनरेगा अधिनियम, 2005 के विशेष संदर्भ में दिए गए कथन पर टिप्पणी करें।

SBSC-(M)

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 2297

Unique Paper Code : 2322203501

A

Name of the Paper : Introduction to International Relations

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science

बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : — Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, परंतु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिये।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is International Relations ? Discuss its evolution as a discipline.

अंतर्राष्ट्रीय संबंध क्या है ? अध्ययन के एक विषय के रूप में इसके विकास पर चर्चा कीजिये।

P.T.O.

DEC-2024

2. Critically assess the realist approach to international relations and how is it different from neo-realist approach.

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के प्रति यथार्थवादी दृष्टिकोण का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये और चर्चा कीजिये कि यह नव-यथार्थवादी दृष्टिकोण से किस प्रकार भिन्न है ?

3. Examine the major ideas in liberal thinking as an approach to International Relations.

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के दृष्टिकोण के रूप में उदारवादी सोच में प्रमुख विचारों की जाँच कीजिये।

4. Analyse the Marxist approaches to International Relations.

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों पर मार्क्सवादी दृष्टिकोण का विश्लेषण कीजिये।

5. How has the feminist perspective on International Relations redefined the notion of security ?

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों पर नारीवादी दृष्टिकोण ने सुरक्षा की धारणा को कैसे पुनर्परिभाषित किया है ?

6. Write an essay on the contemporary debates on "Global International Relations".

"वैश्विक अंतर्राष्ट्रीय संबंध" पर समसामयिक बहस पर एक निबंध लिखिये।

7. What is Beyond Eurocentrism ? Discuss the Non-western Perspectives of International Relations.

बियॉन्ड यूरोसेंट्रिज्म क्या है ? अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के गैर-पश्चिमी परिप्रेक्ष्य पर चर्चा कीजिये।

8. Discuss the importance of India's contributions to the study of International Relations.

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के अध्ययन में भारत के योगदान के महत्व पर चर्चा कीजिये।

9. Do you think that the climate change issues are impacting global governance ? Discuss.

क्या आपको लगता है कि जलवायु परिवर्तन के मुद्दे वैश्विक शासन को प्रभावित कर रहे हैं ? चर्चा कीजिये।

10. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Neo-liberalism
- (b) Neo-Marxism
- (c) War and Peace
- (d) Sovereignty.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

- (a) नव-उदारवाद
- (b) नव-मार्क्सवाद
- (c) युद्ध और शांति
- (d) संप्रभुता।

SBSC(M)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 2227

I

Unique Paper Code : 2292102301

Name of the Paper : Climatology

Name of the Course : B.A. (Prog.) Geography

Semester/Annual : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any 5 questions.
3. Use of map stencil is allowed.
4. All questions carry equal marks.
5. Answers may be written either in Hindi or English but the same medium should be used throughout the paper.

DEC (2024)

P.T.O.

2227

2

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. कोई 5 प्रश्न का उत्तर लिखे
3. मानचित्र स्टेंसिल के उपयोग की अनुमति है।
4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
5. उत्तर हिंदी या अंग्रेजी में लिखे जा सकते हैं लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए।

1. Discuss the nature and scope of Climatology.

जलवायु विज्ञान की प्रकृति और कार्यक्षेत्र पर चर्चा करें।

2. Define condensation. Describe any one form in detail.

संघनन को परिभाषित करें। किसी एक रूप का विस्तार से वर्णन कीजिए।

3. Critically examine Koeppen's climatic classification.

कोप्पेन के जलवायु वर्गीकरण का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

4. Discuss the traditional and recent theories explaining the mechanism of monsoon.

2227

3

मानसून के तंत्र की व्याख्या करने वाले पारंपरिक और नवीनतम सिद्धांतों पर चर्चा करें।

5. Explain the mechanism and distribution of temperate cyclones.

शीतोष्ण चक्रवात की क्रियाविधि एवं वितरण को समझाइये।

6. Discuss the factors affecting evaporation.

वाष्पीकरण को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

7. Describe stability and instability of the atmosphere

वायुमंडल की स्थिरता एवं अस्थिरता का वर्णन करें।

8. Discuss tropical cyclones in detail.

उष्णकटिबंधीय चक्रवात की विस्तार से चर्चा करें।

9. Write short notes on any two of the following:

(a) Applied Climatology

(b) Jet Streams

(c) Types of precipitation

P.T.O.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

(क) अनुप्रयुक्त जलवायु विज्ञान

(ख) जेटधाराएँ

(ग) वर्षण के प्रकार

[This question paper contains 24 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 871

I

Unique Paper Code : 2412093501

Name of the Paper : Income Tax Law and Practice

Name of the Course : B.Com.

Semester : V, DSC

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all** questions. Each question has internal choice.
3. Use of Simple Calculator allowed.
4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के अन्दर विकल्प दिये हुए हैं।
3. साधारण कैलकुलेटर उपयोग की अनुमति है।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

P.T.O.

1. (a) Explain the provisions to determine residential status of an individual as per section 6 of the Act. (6)
- (b) Following are the incomes of Ms. Radhika for the previous year 2023-24.

SN	Particulars	Amount (Rs.)
1.	Interest on savings bank deposits in Punjab & Sind Bank, Delhi	120000
2.	Income from house property situated in Canada (Rs. 200000 deposited in a bank in Canada and balance remitted to India)	250000
3.	Dividend income from shares held in Nestle India Co.	280000
4.	Profit from a hotel business at Melbourne, controlled from India	300000
5.	Past foreign income brought to India	100000
6.	Interest received from Mr. Andrew, a non-resident, on the loan provided to him for a business carried on in India	50000

You are required to compute :

- (i) Her taxable income if she is ROR, NOR, or NR. (12)
- (ii) Her tax liability being ROR under new tax regime.

OR

- (a) What is Permanent Account Number (PAN)? State any six transactions where quoting of PAN is mandatory. (6)
- (b) Mr. Raman Ray, an Indian Citizen left India, first time on 21st September 2023, for the purpose of employment in Japan. He came back to India on 30th March 2024 for a visit and again returned-back to Japan after staying for 25 days in India. He submitted his income details as given below for the previous year 2023-24 :
- Salary earned in Japan Rs. 1000000 and credited in a bank account in Japan.
 - Interest received on fixed deposits in Canara Bank in India Rs. 150000.
 - Rent from a property in Vadodara received in India Rs. 600000

d. Interest of a sum of Rs. 50000 on Japan's Govt. Bonds. Half interest is received in India.

(i) From the above information determine his residential status and incidence of tax for the Assessment Year 2024-25.

(ii) Will your answer be changed if Mr. Ray left India on October 1, 2023? If yes, then explain. (12)

2. (a) Explain the tax treatment of Leave Salary at the time of retirement under the head 'Income from Salaries'. (6)

(b) Ms. Asha (age 50 years) is employed in ABC Textiles Ltd as an Accounts Officer. She furnishes you the following details for the year ended 31st March, 2024 :

SN	Particulars	Amount (Rs.)
1.	Basic salary as on 01/04/2023 Increment w.e.f. 01/11/2023 Rs. 10000 pm	55000 pm
2.	D.A. (forming a part of retirement benefits)	40% of basic
3.	Bonus (paid on Diwali in the month of November)	70000
4.	Employer contribution to Recognized Provident Fund (RPF), equal amount is also contributed by Ms. Asha	12000 pm
5.	Interest credited on the accumulated balance of RPF @ 11% p.a.	33000
6.	Medical Allowance	5000 pm
7.	Children Education Allowance (for two children)	1000 pm
8.	House Rent Allowance (She pays rent of Rs. 18000 pm in Meerut)	16000 pm
9.	Car facility of 1.6 litres (1600CC) engine capacity is provided to her by employer. The running expenses of the car are met by employer company.	
10.	Employer company sold following assets to her on 12/01/2024 as below	
	Particulars	Computer Refrigerator
	Cost of the asset (to employer)	Rs.60000 Rs. 20000
	Date of purchase of the assets	01/04/2020 01/04/2020
	Sale price	Rs. 10000 Rs. 80000

Compute her taxable income under the head salaries, assuming she opted for old tax regime. (12)

OR

- (a) Elaborate the provisions of unrealized rent while computing 'gross annual value' of a house property, and its subsequent realization in future. (6)
- (b) Mr. Balram, an employee of PK Ltd. at Pune and covered under Payment of Gratuity Act, 1972, retires on 1st December 2023 (age of 60 years) after completing 34 years and 7 months of service. At the time of retirement, he is entitled to a pension of Rs. 40000 pm. He opts to commute his 80% of pension for Rs. 900000 on 1st February 2024. The employer also pays Rs. 2051640 as Gratuity and Rs. 500000 as accumulated balance of Recognised Provident Fund. He also furnishes you the following details for the year ended 31st March 2024 :

SN	Particulars	Amount (in Rs)
1	Basic Salary	80000 pm
2	D.A. (60% is forming part of retirement)	20000 pm
3	Bonus	5000 pm
4	Commission	2000 pm
5	Employer Contribution to Recognized Provident Fund	110000
6	House Rent Allowance Rent paid by Mr Balram Rs 12000 pm in Pune	15000 pm
7	His son is studying in MBA whose fee is paid by the employer co.	120000
8	Lunch coupon of Rs. 120 each per meal for 180 days	

Determine the income from salaries for Mr Balram for the assessment year 2024-25 assuming he opted old tax regime. (12)

3. (a) Discuss the provisions of section 44AE of the Income Tax Act, 1961 regarding the computation of income on estimated basis in case of taxpayers engaged in the business of plying hiring or leasing of goods carriage. (6)
- (b) Mr Ashish (45 years), a resident individual, provides management consultancy services to various corporate and non-corporate clients. He furnishes the following information for the previous year 2023-24 :

Profit and Loss Account (as on 31/03/2024)

Particulars	Amount	Particulars	Amount
Purchases	200000	Sales	1500000
Salary, Bonus, Commission	200000	Refund of Income Tax	25000
Household expenditure	2500	Gift received from father	20000
Advertisement expenses	100000		
Office & Administrative Expenses	15000		
Travelling & conveyance expenses	40000		
Income Tax paid	9000		
Provision for bad and doubtful debts	2000		
Insurance Premium	66500		
Interest on loan	15000		
Depreciation on assets	45000		
Staff Welfare Expenses	10000		
Purchase of a Neon Sign Board	40000		
Net Profit	800000		
Total	1545000	Total	1545000

Additional Information :

(i) Salary, Bonus and Commission included-

(a) Salary paid to brother of Mr. Ashish- Rs. 50000. His brother is not holding requisite qualification for that job.

(b) Bonus paid to employees on 16th November 2024- Rs. 30000

(c) Salary paid to a non-resident - Rs. 25000 without deducting TDS

(ii) Advertisement expenditure included a payment of Rs. 40000 paid through cash.

(iii) Staff welfare expenses include a sum of Rs. 2000 spent on Diwali celebration in the office for the welfare of staff only.

(iv) Depreciation computed under section 32 on all assets including sign board- Rs. 40000.

(v) Insurance Premium included Life Insurance Premium - Rs. 56000 on Mr. Ashish life.

Compute Business Income of Mr Ashish for assessment year 2024-25 assuming he does not want to opt for the Default Regime and due date of filing of return is 31/07/2024.

(12)

OR

- (a) Mr. A is the owner of two buildings (A and B) which are used by him for his own business. The written down value of the above buildings is Rs. 1000000 on 1st April 2023 and the rate of depreciation allowed is 10%. He purchased two buildings (C and D) of same rate of depreciation, information given below :

Building C on 1st August 2023 for Rs. 200000 (date of 'put to use' 15th August 2023)

Building D on 1st December 2023 for Rs. 500000. (date of 'put to use' 1st January 2024) and sold building A on 27th February 2024 for Rs. 600000.

Calculate the allowable depreciation for A.Y. 2024-25 under section 32 of the Act.

(6)

- (b) Mr. X (50 years) owns three independent houses during the previous year 2023-24. He submitted following details of the house properties.

Particulars	House-1	House-2	House-3
Purpose	Self-occupied	Let out	Let out
Date of construction	01/04/2005	01/06/2015	01/09/2022
Municipal Value	800000	850000	930000
Fair Rental Value	850000	920000	960000
Standard Rent	Nil	900000	940000
Monthly Rent	-	70000	80000
Vacancy Loss	-	Nil	1 month
Unrealized Rent (2023-24)	-	20000	-
Municipal taxes paid by Mr. X	5%	5%	5%
Municipal taxes paid by tenant	-	20000	10000
Loan taken to construct the property	-	1500000	2000000
Rate of interest on loan (per annum)	-	10%	10%
Date of repayment of loan	-	31/12/2023	31/3/2030

Calculate taxable income of Mr. X if he has income from salary Rs. 650000 (computed), interest on saving bank account Rs. 34000 and invested Rs. 40000 in Sukanya Samridhhi Account during the previous year. He opted old tax regime. (12)

4. (a) Explain the provision of clubbing of income in respect of spouse's income and minor child's income under section 64(1A) of the Act. (6)

- (b) Mr. X furnished following details on capital assets transferred by him during the previous year 2023-24.

Particulars	Urban Land	Gold	Debentures
Date of Purchase	20/02/1998	10/10/2021	13/07/2018
Cost of Acquisition	600000	400000	200000
Fair Market Value (as on 01/04/2001)	1050000	-	-
Cost of improvement (Feb. 2001)	100000		
Sale Consideration	4000000	900000	450000
Date of transfer	05/06/2023	07/09/2023	01/02/2024
Stamp value of Urban Land	4450000	-	-
Expense on transfer	50000	5000	10000

Mr. X bought a new house on 01/01/2024 of Rs. 3500000 and bought REC bonds (redeemable after 5 years) Rs. 500000 in special capital gain account on 03/08/2024. Compute taxable capital gains for the assessment year 2024-25.

Year	2001-02	2018-19	2021-22	2023-24
CII	100	280	317	348

(12)

OR

- (a) Explain provisions on exemption under section 54B in respect of capital gain arising on agriculture land. (6)

(b) Compute income under the head capital gains in the following transferred during the previous year 2023-24.

(i) Mr. A received a plot of land from his father under his will on 01/09/2013. His father bought this plot of land in year 2009-10 for Rs. 500000. Fair market value of the land on 01/09/2013 was Rs. 900000. His father came into an agreement with Mr. X to sell this property and received advanced money of Rs. 300000 on 01/05/2012 but Mr. X could not pay full amount of consideration within due time therefore the advanced money forfeited by Mr. A's father. Mr. A also come into agreement with Mr. Y to sell this property on 01/06/2023 and advance received money of Rs. 500000. However, deal could not finalize and Rs. 500000 forfeited by Mr. A. Finally, Mr. A sell this property to Mr. Z for Rs. 4500000 on 01/02/2024. The stamp value of the property is Rs. 4900000. Expenses on transfer Rs. 100000.

(ii) Mr. P subscribed 500 unlisted equity shares in ABC Ltd., at price of Rs. 40 per share on 01/06/2010. A bonus shares were allotted in ratio of 5:2 on 01/04/2019. All shares are sold for Rs. 300 per share on 25/09/2023. At the time of transfer these shares were unlisted. Expenses on transfer Rs. 10 per share.

Year	2001-02	2009-10	2010-11	2013-14	2019-20	2023-24
CII	100	148	167	220	289	348

5. (a) Calculate the amount of deduction under section 80D on the following payments made by Mr. Ram (age 55 years) during the previous year 2023-24, under old tax regime.

(i) Medical insurance premium of Rs. 35000 on himself.

(ii) Medical insurance premium of Rs. 15000 on his spouse.

(iii) Medical insurance premium of Rs. 40000 each on his both parents (senior citizens). (6)

- (b) Mr. Z (45 years) submitted his income/investments details pertaining to previous year 2023-24 as follows :

(i) Income from salaries (computed) Rs. 760000

(ii) Income from house properties (computed) Rs. 350000

(iii) Interest on bank deposits (net of TDS @ 10%) Rs. 270000

(iv) Interest on saving banks account Rs. 5000

(v) Gift received from his father on marriage anniversary Rs. 51000

(vi) Gift from his five friends on birthday Rs. 60000

(vii) A silver chain bought from his friends Rs. 350000
fair market value of the silver chain is Rs. 370000.

(viii) Winning from lotteries (net of TDS @ 30%) Rs. 14000

(ix) Insurance premium for own life (sum assured Rs. 500000) Rs. 30000

Compute his net taxable income and tax liability for the assessment year 2024-25 under old tax regime. (12)

OR

(a) Explain following provisions :

(i) Contribution to Agnipath Scheme (Section 80CCH)

(ii) Interest on Deposits in case of senior citizens (Section 80TTB)

(6)

(b) Mr. Y (63 years) furnished his income/investments details here under for the previous year 2023-24. You are required to compute his tax liability for the A.Y. 2024-25 under old tax regime.

SN	Particulars	Amount (Rs.)
1.	Salary income (computed)	980000
2.	Loss from house property (computed)	-180000
3.	Interest on deposits (gross)	60000
4.	Interest on debentures (gross)	120000
5.	Winnings from lottery (net of TDS @30%)	70000
6.	Loss from winnings lottery	-10000
7.	Long-term capital gains on sale of land	120000
8.	Loss on long-term capital gains on sale of gold	-45000
9.	Medical insurance premium	60000
10.	Contribution to Public Provident Fund	140000

(12)

बचत को निवेश के रूप में कैसे चैनलाइज किया जाता है? भारतीय अर्थव्यवस्था में बचत और निवेश के रुझानों की विवेचना कीजिए।

7. What do you meant by economic reforms in India?
What are the various steps undertaken for reforms since 1991?

भारत में आर्थिक सुधारों से आपका क्या अभिप्राय है? 1991 से सुधारों के लिए उठाए गए विभिन्न कदम क्या हैं?

8. Write short notes on **any two** :

- (i) Human Resource Development
- (ii) Poverty in India
- (iii) Disguised Unemployment
- (iv) Monetary Policy

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) मानव संसाधन विकास
- (ii) भारत में गरीबी
- (iii) छिपी हुई बेरोजगारी
- (iv) मौद्रिक नीति

(1500)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 7483 I

Unique Paper Code : 62277503

Name of the Paper : Economic Development and Policy in India – I

Name of the Course : **B.A. (P), DSE**

Semester : V

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This paper consists of **8** questions. Answer any **5** questions.
3. **All** questions carry equal marks
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. इस प्रश्नपत्र में 8 प्रश्न दिये गए हैं। किन्हीं 5 प्रश्नों का उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Explain the core features of economic development. What characteristics, in your opinion, make India a developing economy?

आर्थिक विकास की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। आपकी राय में, कौन-सी विशेषताएँ भारत को एक विकासशील अर्थव्यवस्था बनाती हैं?

2. "Development must be conceived as a multi-dimensional process". In light of this statement, analyze the concept of economic development and distinguish it from economic growth. Explain the factors affecting economic development.

"विकास को एक बहुआयामी प्रक्रिया के रूप में माना जाना चाहिए"। इस कथन के प्रकाश में, आर्थिक विकास की अवधारणा का विश्लेषण कीजिए और इसे आर्थिक वृद्धि से अलग कीजिए। आर्थिक विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

3. Explain the concept of absolute poverty and relative poverty. Highlight the causes of poverty. Do you think that anti-poverty programmes have not been able to achieve desired results in India?

पूर्ण गरीबी और सापेक्ष गरीबी की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। गरीबी के कारणों पर प्रकाश डालिए। क्या आपको लगता है कि भारत में गरीबी उन्मूलन कार्यक्रम वांछित परिणाम प्राप्त करने में सक्षम नहीं हैं?

4. Define capital formation, and what role it plays in economic development of an economy? Discuss India's experience in capital formation process.

पूंजी निर्माण को परिभाषित कीजिए, और यह किसी अर्थव्यवस्था के आर्थिक विकास में क्या भूमिका निभाता है? पूंजी निर्माण प्रक्रिया में भारत के अनुभव पर चर्चा कीजिए।

5. Discuss various reasons and effects of inequality of Income in India. What may be the different measures that can reduce the inequality of Income in India?

भारत में आय की असमानता के विभिन्न कारणों और प्रभावों पर चर्चा कीजिए। भारत में आय की असमानता को कम करने के लिए विभिन्न उपाय क्या हो सकते हैं?

6. How are savings channelized as investment? Examine the trends in savings and investment in Indian economy.

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 7406

I

Unique Paper Code : 62051102

Name of the Paper : HINDI – A

Name of the Course : B.A. (Programme) – CBCS

Semester : I

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. सप्रसंग व्याख्या कीजिए : (10 + 10 + 10 = 30)

(क) पद गाएँ मन हरषियां साषी कहयां अनंद ।

सो तन नाँव न जाणियां, गल मैं पड़िया फंध ॥

जप तप दिसैं थोथरा, तीरथ ब्रत बेसास ।

सूवै सैं बल सेविया, यौं जग चल्या निरास ॥

P.T.O.

अथवा

फिरि फिरि चितु उत ही रहतु, टुटी लाज की लाव ।

अंग-अंग-छबि-झौर मैं, भयौ भौर की नाव ॥

जोग-जुगति सिखए सबै - मनो महामुनि मैं ।

चाहत पिय - अद्वैतता कानुन सेवत नैन ॥

(ख) साजि चतुरंग-सैन अंग मैं उमंग धारि सरजा सिवाजी जंग जीतन चलत है ।

भूषण भनत नाद-बिहद नगारन के नदीनद मद गैबरन के रलत है ।

ऐलफैल खेलभैल खलक में गैलगैल गजन की ठैलपैल सैल उसलत है ।

तारा सो तरिन धूरिधारा में लगत जिमि थारा पर पारा पारावार यों हलत है ॥

अथवा

हिमाद्रि तुंग श्रृंग से, प्रबुद्ध शुद्ध भारती

स्वयंप्रभा समुज्ज्वला स्वतंत्रता पुकारती-

अमर्त्यवीर पुत्र हो, दृढ़-प्रतिज्ञ सोच लो,

प्रशस्त पुण्य पंथ है, बढ़े चलो, बढ़े चलो ।

(ग) अद्वितीय हर एक है मनुष्य

औ उसका अधिकार अद्वितीय होने का छीनकर जो खुद को अद्वितीय कहते हैं

उनकी रचनाएँ हों या उनके हों विचार

पीड़ा के एक रसभीने अवलेह में लपेटकर

परसे जाते हैं तो उसे कला कहते हैं ।

अथवा

ऋतु वसंत का सुप्रभात था

मंद-मंद था अनिल बह रहा

बालारुण की मृदु किरणें थिन

अगल-बगल स्वर्णिम शिखर थे

एक दूसरे से विरहित हो

अलग-अलग रहकर ही जिनको

सारी रात बितानी होती,

निशा काल से चिर-अभिशापित

बेबस उस चकवा-चकवी का

बंद हुआ क्रंदन, फिर उनमें

उस महान सरवर के तीरे

शैवालों की हरी दरी पर

प्रणय-कलह छिड़ते देखा है

2. निम्न में से किसी एक कवि का साहित्यिक परिचय दीजिए : (10)

(क) कबीरदास

(ख) जयशंकर प्रसाद

3. कबीर के दोहों के आधार पर उनकी सामाजिक चेतना की विवेचना कीजिए । (10)

अथवा

रीतिकालीन कवि बिहारीलाल के काव्य-सौष्ठव पर विचार कीजिए ।

4. “कला क्या है” कविता का आशय स्पष्ट कीजिए । (10)

अथवा

नागार्जुन की कविता “बादल को घिरते देखा है” में प्रकृति चित्रण पर प्रकाश डालिए ।

5. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(5×3=15)

(क) पश्चिमी हिंदी

(ख) ज्ञानमार्गी काव्यधारा

(ग) छायावाद की विशेषताएँ

(घ) आधुनिक भारतीय भाषाओं का विकास

(ङ) संपर्क भाषा

(च) रीतिसिद्ध काव्यधारा

(1500)

नव लोक प्रशासन

(b) POSDCORB

पोस्टकोड

(c) Democratic Decentralisation

लोकतांत्रिक विकेंद्रीकरण

(d) Challenges in the evaluation of Public Policy

लोक नीति के मूल्यांकन में चुनौतियाँ

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....
आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 7527 I

Unique Paper Code : 62327502

Name of the Paper : Administration and Public Policy:
Concepts and Theories

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science

Semester : V

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

समय : 3 घंटे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. All questions carry **equal** marks.
4. Answers may be written either in **English or in Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

(1000)

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Discuss the meaning, nature and scope of public administration. In what respect is private administration different from public administration?

लोक प्रशासन के अर्थ, प्रकृति और दायरे पर चर्चा करें निजी प्रशासन लोक प्रशासन से किस प्रकार भिन्न है?

2. Examine the various stages in the evolution of public administration.

लोक प्रशासन के उद्भव के विभिन्न चरणों का परीक्षण करें।

3. Analyze the contribution of Elton Mayo in Human Relations Theory.

मानव संबंध सिद्धांत में एल्टन मेयो के योगदान का विश्लेषण करें।

4. Critically examine Herbert Simon's decision making theory.

हर्बर्ट साइमन के निर्णय निर्माण के सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण करें

5. Write a detailed essay in the classical theory of public administration.

लोक प्रशासन के शास्त्रीय सिद्धांत पर एक विस्तृत निबंध लिखें

6. Explain the importance of development administration in the context of time and space dimensions.

समय और स्थान के आयामों की संदर्भ में विकास प्रशासन के महत्व को समझाइए

7. What is public policy? Discuss the various models of Public Policy.

लोक नीति क्या है? लोक नीति के विभिन्न मॉडलों पर चर्चा करें।

8. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) New Public Administration

(i) Global Planetary Boundaries

वैश्विक ग्रहीय सीमाएँ

(ii) Land degradation

भूमि क्षरण

(iii) Global Environmental Conventions

वैश्विक पर्यावरण सम्मेलन

9. Discuss Ecosystem and structure and function.

पारिस्थितिकी तंत्र संरचना और कार्य पर चर्चा करें।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 2286 I

Unique Paper Code : 2292203501

Name of the Paper : Environment and Ecology

Name of the Course : BA (Prog.) Geography

Semester : V

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answer any **five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Use of map stencils is allowed.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. मानचित्र स्टेन्सिल के उपयोग की अनुमति है।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Discuss the concept of Ecosystem Services. Support your answer with appropriate examples.

पारिस्थितिकी तंत्र सेवाओं की अवधारणा पर चर्चा करें। अपने उत्तर को उचित उदाहरणों के साथ समर्थित करें।

2. Explain the concept and types of ecological limiting factors.

पारिस्थितिक सीमित कारकों की अवधारणा और प्रकारों की व्याख्या करें।

3. Describe in detail the issues of human health due to environmental degradation.

पर्यावरण क्षरण के कारण मानव स्वास्थ्य पर पड़ने वाले प्रभावों का विस्तार से वर्णन करें।

4. Elaborate on the issues of Coastal and Marine ecology with reference to corals and garbage patches. Give suitable examples.

कोरल और कचरा पैच के संदर्भ में तटीय और समुद्री पारिस्थितिकी के मुद्दों पर विस्तार से चर्चा करें। उपयुक्त उदाहरण दें।

5. Discuss Environmental Impact Assessment with suitable examples.

उपयुक्त उदाहरणों के साथ पर्यावरणीय प्रभाव आकलन पर चर्चा करें।

6. Elaborate on the global environmental challenges & management with reference to climate change.

जलवायु परिवर्तन के संदर्भ में वैश्विक पर्यावरणीय चुनौतियों और प्रबंधनों का विस्तारित व्याख्या कीजिए।

7. Describe human adaptation in different ecosystems.

विभिन्न पारिस्थितिक तंत्रों में मानव अनुकूलन का वर्णन करें।

8. Write short notes on any two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें :

स्वतंत्रता पर जे. एस. मिल

(c) Tilak and Swaraj

तिलक और स्वराज

(d) Nehru and Jayprakash Narayan on Democracy

लोकतंत्र पर नेहरू और जयप्रकाश नारायण ।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....
आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 7528 I

Unique Paper Code : 62327503

Name of the Paper : Themes in Comparative Political Theory

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science

Semester : V

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

समय : 3 घंटे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. All questions carry **equal** marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न- पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
1. Discuss the distinctive features of Indian Political Thought.
भारतीय राजनीतिक चिंतन की विशिष्ट विशेषताओं पर चर्चा कीजिए ।
2. Critically evaluate Aristotle's understanding of Citizenship
नागरिकता के बारे में अरस्तू की समझ का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ।
3. Examine Rousseau's understanding on the origin of inequalities.
असमानताओं की उत्पत्ति पर रूसो की समझ का परीक्षण कीजिए।

4. Compare Karl Marx's and Bakunin's views on State, राज्य पर कार्ल मार्क्स और बाकुनिन के विचारों की तुलना कीजिए ।
5. Analyse Kautilya's theory of Rajmandala.
कौटिल्य के राजमंडल सिद्धांत का विश्लेषण कीजिए।
6. Write an essay on Gandhi's idea of Swaraj.
गांधी के स्वराज के विचार पर एक निबंध लिखें।
7. Discuss the inter-relationship between caste and gender as understood by Pandita Ramabai.
जाति और जेंडर के अंतरसंबंधों पर पंडिता रमाबाई की समझ पर प्रकाश डालिए ।
8. Write short notes on any two of the following:
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
(a) Features of Western Political Thought
पश्चिमी राजनीतिक चिंतन की विशेषताएँ
(b) J.S. Mill on Liberty